П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 15 мая 2023 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Тетерина Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Калуги Французовой К.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Никоновой Н.П., представившей удостоверение № и ордер № от 14 февраля 2023 года,

при секретаре судебного заседания Осиповой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, трудоустроенного слесарем-монтажником в ООО «

<

данные изъяты>», холостого, малолетних детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- 24 февраля 2015 года приговором Коломенского городского суда Московской области за совершение преступления, предусмотренного ст.186 ч.1 УК РФ, назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился 15 декабря 2017 года по отбытии срока наказания, 

- 16 апреля 2021 года приговором мирового суда судебного участка №52 Калужского судебного района суда Калужской области за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (14 преступлений), ст.228.1 ч.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на создание организованной группы, из корыстных побуждений, обладая информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Калуги при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги, в целях распространения наркотических средств и психотропных веществ среди населения для извлечения постоянного незаконного преступного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, указанное иное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал приобретения наркотических средств и психотропных веществ в целях последующего незаконного сбыта.

Основным направлением деятельности организованной иным лицом группы, являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Калуги. 

Осознавая общественную опасность своих действий, указанное иное лицо по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» через интернет приложение «Hydra» обратилось к ФИО1 с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на него определенных обязанностей. ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, желая извлечь доход от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, на предложение указанного иного лица согласился, тем самым вступил в организованную преступную группу, созданную указанным иным лицом для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Калуги. 

Получив от ФИО3 согласие о вступлении в организованную группу, указанное иное лицо - руководитель организованной группы распределил преступные роли.

Указанное иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, согласно своей преступной роли, должно было осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности, обучать членов организованной группы получению, хранению и незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным тайниковым способом, приобретать с целью его последующего незаконного сбыта оптовыми партиями наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и психотропное вещество «амфетамин», расфасовывать, перевозить их от места приобретения к месту передачи ФИО3 и передавать ему указанное наркотическое средство и психотропное вещество через тайники в произвольно выбранных местах, сообщать ФИО3 посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» через интернет приложение «Hydra» о точном местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством и психотропным веществом, получать при помощи указанного приложения сети «Интернет» от ФИО3 информацию о сделанных им тайниках с наркотическим средством и психотропным веществом, сообщать данную информацию потребителям наркотических средств и психотропных веществ, осуществляя им тем самым незаконный сбыт указанного наркотического средства и психотропного вещества, получать денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства и психотропные вещества и распоряжаться ими, выплачивать ФИО3 денежные средства за каждую сделанную закладку в виде вознаграждения за его преступную деятельность.

ФИО3 согласно отведенной ему преступной роли, следуя указаниям руководителя организованной группы, должен получать от руководителя организованной группы посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» через интернет приложение «Hydra» информацию о мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности на территории г.Калуги; получать от руководителя организованной преступной группы через тайники вышеуказанное наркотическое средство и психотропное вещество; фасовать их, хранить их с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт указанного наркотического средства и психотропного вещества бесконтактным способом путем помещения в тайники в произвольно выбранных местах на территории г.Калуги, наблюдая при этом за окружающей обстановкой в целях не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступлений, производить фотофиксацию мест сделанных им тайников-закладок и делая их описание, сообщая через интернет приложение «Hydra» руководителю организованной группы информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическим средством и психотропным веществом с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства и психотропного вещества потребителям, получая за свои действия от руководителя организованной группы в виде вознаграждения денежные средства за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством и психотропным веществом.

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, во избежание пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, руководитель организованной группы разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» через интернет приложение «Hydra», используя кодовые фразы при описании наркотических средств и своих преступных действий. 

Организованная и руководимая указанным иным лицом организованная преступная группа, в состав которой вошел ФИО3, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась:

- в стабильности состава – во время деятельности организованной группы состав ее участников не менялся;

- во взаимоосведомлённости участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы;

- наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование при незаконном сбыте наркотического средства кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотического средства и психотропного вещества тайниковым способом;

- взаимной материальной заинтересованности: преступный доход руководителя организованной группы составляла разница между меньшей ценой приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. ФИО3 получал от руководителя организованной группы денежные средства в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством и психотропным веществом;

- тщательном планировании совершения преступлений, выразившееся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотического средства и психотропного вещества и времени их незаконного сбыта;

- использовании при общении между членами организованной группы методов конспирации;

- наличием технических средств, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ.

В период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, указанное иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 51,93 грамма, в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 0,45 грамма, в значительном размере.

После этого организатор и руководитель организованной преступной группы, выполняя свою роль, доставило данное наркотическое средство и психотропное вещество от места приобретения до места его передачи ФИО3, где поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник, затем посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» через интернет приложение «Hydra» сообщило о наличии наркотического средства и психотропного вещества и точном месте тайника ФИО3. 

В свою очередь ФИО3, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенной ему роли, получив сообщение от организатора преступной группы о наличии наркотического средства и психотропного вещества, а также месте нахождения тайника – закладки с наркотическим средством и психотропным веществом, в указанный период времени получил посредством тайника-закладки наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 51,93 грамма, в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 0,45 грамма, в значительном размере, которые ФИО3 доставил от места получения к месту их фасовки по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал их: наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 51,93 грамма не менее чем в 13 свертков массами не менее: 2,9 грамма, 4,73 грамма, 4,72 грамма, 4,63 грамма, 4,64 грамма, 4,62 грамма, 4,63 грамма, 2,89 грамма, 2,92 грамма, 2,92 грамма, 2,9 грамма, 4,69 грамма, 4,74 грамма, а вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 0,45 грамм, в значительном размере, не менее чем в 1 сверток, массой не менее 0,45 грамма. Данные свертки с наркотическим средством и психотропным веществом ФИО3 стал хранить при себе до момента последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств и психотропных веществ.

Так ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, где ФИО3 в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в земле на участке местности на расстоянии около 50 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), куда поместил сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 4,63 грамма, в крупном размере. После этого, ФИО3, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Samsung A32», произвел фотографирование места тайника - закладки, добавил к данной фотографии его описание с целью указания его точного местонахождения. После этого ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в указанный период времени, находясь на территории г.Калуги, сообщил организатору преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем отправки сообщения в приложении «Hydra» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством. 

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 августа 2021 года около 20 часов 00 минут у д.4 по ул.Ленина г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

23 августа 2021 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности на расстоянии около 50 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 4,63 грамма, в крупном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в земле на участке местности на расстоянии около 60 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты № куда поместил сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 4,73 грамма, в крупном размере. После этого, ФИО3, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Samsung A32», произвел фотографирование места тайника - закладки, добавил к данной фотографии его описание с целью указания его точного местонахождения. Затем ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в указанный период времени, находясь на территории г.Калуги, сообщил организатору преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем отправки сообщения в приложении «Hydra» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством. 

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 августа 2021 года около 20 часов 00 минут у д.4 по ул.Ленина г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

23 августа 2021 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности на расстоянии около 60 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 4,73 грамма, в крупном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в земле на участке местности на расстоянии около 75 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), куда поместил сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 4,72 грамма, в крупном размере. После этого, ФИО3, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Samsung A32», произвел фотографирование места тайника - закладки, добавил к данной фотографии его описание с целью указания его точного местонахождения. Затем ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в указанный период времени, находясь на территории г.Калуги, сообщил организатору преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем отправки сообщения в приложении «Hydra» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством. 

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 августа 2021 года около 20 часов 00 минут у д.4 по ул.Ленина г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

23 августа 2021 года в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности на расстоянии около 75 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 4,72 грамма, в крупном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в земле на участке местности на расстоянии около 85 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), куда поместил сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 4,64 грамма, в крупном размере. После этого, ФИО3, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Samsung A32», произвел фотографирование места тайника - закладки, добавил к данной фотографии его описание с целью указания его точного местонахождения. Затем ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в указанный период времени, находясь на территории г.Калуги, сообщил организатору преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем отправки сообщения в приложении «Hydra» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством. 

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 августа 2021 года около 20 часов 00 минут у д.4 по ул.Ленина г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

23 августа 2021 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности на расстоянии около 85 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 4,64 грамма, в крупном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в земле на участке местности на расстоянии около 105 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), куда поместил сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 4,63 грамма, в крупном размере. После этого, ФИО3, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Samsung A32», произвел фотографирование места тайника - закладки, добавил к данной фотографии его описание с целью указания его точного местонахождения. Затем ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в указанный период времени, находясь на территории г.Калуги, сообщил организатору преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем отправки сообщения в приложении «Hydra» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством. 

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 августа 2021 года около 20 часов 00 минут у д.4 по ул.Ленина г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

23 августа 2021 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности на расстоянии около 105 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 4,63 грамма, в крупном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.1 по ул.Маркса г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в земле на участке местности на расстоянии около 120 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги (координаты 54.507249, 36.243975), куда поместил сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 4,62 грамма, в крупном размере. После этого, ФИО3, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Samsung A32», произвел фотографирование места тайника - закладки, добавил к данной фотографии его описание с целью указания его точного местонахождения. Затем ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в указанный период времени, находясь на территории г.Калуги, сообщил организатору преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем отправки сообщения в приложении «Hydra» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством. 

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 августа 2021 года около 20 часов 00 минут у д.4 по ул.Ленина г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

23 августа 2021 года в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 42 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности на расстоянии около 120 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги (координаты №), сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 4,62 грамма, в крупном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.1 по ул.Маркса г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в земле на участке местности на расстоянии около 110 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги (координаты №), куда поместил сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 4,69 грамма, в крупном размере. После этого, ФИО3, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Samsung A32», произвел фотографирование места тайника - закладки, добавил к данной фотографии его описание с целью указания его точного местонахождения. Затем ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в указанный период времени, находясь на территории г.Калуги, сообщил организатору преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем отправки сообщения в приложении «Hydra» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством. 

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 августа 2021 года около 20 часов 00 минут у д.4 по ул.Ленина г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

23 августа 2021 года в период времени с 14 часов 18 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности на расстоянии около 110 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги (координаты №), сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 4,69 грамма, в крупном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.1 по ул.Маркса г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в земле на участке местности на расстоянии около 100 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги (координаты №), куда поместил сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 4,74 грамма, в крупном размере. После этого, ФИО3, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Samsung A32», произвел фотографирование места тайника - закладки, добавил к данной фотографии его описание с целью указания его точного местонахождения. Затем ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в указанный период времени, находясь на территории г.Калуги, сообщил организатору преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем отправки сообщения в приложении «Hydra» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством. 

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 августа 2021 года около 20 часов 00 минут у д.4 по ул.Ленина г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

23 августа 2021 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности на расстоянии около 100 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги (координаты №), сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 4,74 грамма, в крупном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств и психотропного вещества, прибыл к участку местности расположенному около д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство и психотропное вещество, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в земле на участке местности на расстоянии около 140 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 2,9 грамма, в крупном размере, и сверток с психотропным веществом «амфетамин», массой 0,45 грамма, в значительном размере. После этого, ФИО3, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Samsung A32», произвел фотографирование места тайника - закладки, добавил к данной фотографии его описание с целью указания его точного местонахождения. Затем ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в указанный период времени, находясь на территории г.Калуги, сообщил организатору преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем отправки сообщения в приложении «Hydra» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством. 

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства и психитропного вещества не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 августа 2021 года около 20 часов 00 минут у д.4 по ул.Ленина г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

23 августа 2021 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности на расстоянии около 140 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 2,9 грамма, в крупном размере, и сверток с психотропным веществом «амфетамин», массой 0,45 грамма, в значительном размере, тем самым наркотическое средство и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в земле на участке местности на расстоянии около 165 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 2,9 грамма, в крупном размере. После этого, ФИО3, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Samsung A32», произвел фотографирование места тайника - закладки, добавил к данной фотографии его описание с целью указания его точного местонахождения. Затем ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в указанный период времени, находясь на территории г.Калуги, сообщил организатору преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем отправки сообщения в приложении «Hydra» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством. 

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 августа 2021 года около 20 часов 00 минут у д.4 по ул.Ленина г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

23 августа 2021 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности на расстоянии около 165 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 2,9 грамма, в крупном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в земле на участке местности на расстоянии около 190 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 2,92 грамма, в крупном размере. После этого, ФИО3, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Samsung A32», произвел фотографирование места тайника - закладки, добавил к данной фотографии его описание с целью указания его точного местонахождения. Затем ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в указанный период времени, находясь на территории г.Калуги, сообщил организатору преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем отправки сообщения в приложении «Hydra» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством. 

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 августа 2021 года около 20 часов 00 минут у д.4 по ул.Ленина г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

23 августа 2021 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности на расстоянии около 190 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 2,92 грамма, в крупном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в земле на участке местности на расстоянии около 215 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 2,92 грамма, в крупном размере. После этого, ФИО3, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Samsung A32», произвел фотографирование места тайника - закладки, добавил к данной фотографии его описание с целью указания его точного местонахождения. Затем ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в указанный период времени, находясь на территории г.Калуги, сообщил организатору преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем отправки сообщения в приложении «Hydra» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством. 

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 августа 2021 года около 20 часов 00 минут у д.4 по ул.Ленина г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

23 августа 2021 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности на расстоянии около 215 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 2,92 грамма, в крупном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в земле на участке местности на расстоянии около 260 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 2,89 грамма, в крупном размере. После этого, ФИО3, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Samsung A32», произвел фотографирование места тайника - закладки, добавил к данной фотографии его описание с целью указания его точного местонахождения. Затем ФИО3, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в указанный период времени, находясь на территории г.Калуги, сообщил организатору преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем отправки сообщения в приложении «Hydra» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством. 

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 августа 2021 года около 20 часов 00 минут у д.4 по ул.Ленина г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

23 августа 2021 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности на расстоянии около 260 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги (координаты №), сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 2,89 грамма, в крупном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года приобрел вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой не менее 0,13 грамма в пересчете на сухое вещество, упакованное в не менее чем в 1 сверток, которое стал хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

После этого ФИО3, имея при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой не менее 0,13 грамма в пересчете на сухое вещество, упакованное в не менее чем в 1 сверток, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, находясь по месту жительства ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, достиг договоренности с ФИО24 о незаконном сбыте последней наркотического средства – «каннабис (марихуана)», массой не менее 0,13 грамма в пересчете на сухое вещество, упакованное в не менее чем в 1 сверток, которое передал ей сразу же в указанное время и в указанном месте, тем самым ФИО3 осуществил незаконный сбыт указанного наркотического средства. 

12 ноября 2021 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 30 минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра жилища ФИО4 по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», массой 0,13 грамма в пересчете на сухое вещество, упакованное в 1 сверток, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2021 года до 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года, указанное иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 502,65 грамма, в особо крупном размере, а также наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 106,47 грамма, в крупном размере.

После этого организатор и руководитель организованной преступной группы, выполняя свою роль, доставило наркотическое средство общей массой не менее 609,12 грамма, в особо крупном размере, от места приобретения до места его передачи ФИО3, где поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник, затем посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» через интернет приложение «Hydra» сообщило о наличии наркотического средства и точном месте тайника ФИО3. 

В свою очередь ФИО3, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенной ему роли, получив сообщение от организатора преступной группы о наличии наркотического средства, а также месте нахождения тайника – закладки с наркотическим средством, в указанный период времени получил посредством тайника-закладки наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 609,12 грамма, в особо крупном размере, которые ФИО3 доставил от места получения к месту их фасовки по адресу: 

<

адрес>. Данное наркотическое средство ФИО3 стал хранить до момента последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств следующим образом: 

- сверток с наркотическим средством«мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 502,65 грамма, в особо крупном размере, ФИО3 стал незаконно хранить при себе, 

- наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 106,47 грамма, в крупном размере, ФИО3 расфасовал по адресу: 

<

адрес> не менее чем 3 свертка массами не менее 57,11 грамма, 20,61 грамма, 28,75 грамма, и стал их хранить по указанному адресу. 

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 августа 2021 года около 20 часов 00 минут у д.4 по ул.Ленина г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

18 августа 2021 года в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете ОП №1 УМВД России по г.Калуге по адресу: 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов в сумке, находящейся при ФИО3 обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 502,65 грамма, в особо крупном размере, расфасованное в 1 сверток, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

18 августа 2021 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часа 25 минут в ходе обследования жилого помещения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 106,47 грамма, в крупном размере, расфасованное в 3 свертка массами 57,11 грамма, 20,61 грамма и 28,75 грамма, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

«Мефедрон (4-метилметкатинон)», «каннабис (марихуана)», «амфетамин» и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ 30 июня 1998 года №681, «мефедрон (4-метилметкатинон)» и «каннабис (марихуана)» отнесены к наркотическим средствам, а «амфетамин» отнесен к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» свыше 2,5 грамма до 500 грамм является крупным размером, от 500 грамм является особо крупным размером, масса психотропного вещества «амфетамин» свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью признал, при этом указал, что после освобождения из мест лишения свободы он употреблял наркотические средства, которые приобретал на интернет сайте «Гидра» где имеет личный аккаунт. В определенный момент на сайте «Гидра» ФИО3 написал человек с никнеймом «Мистер Крид» и предложил ему подработать, сообщил, что заработанная плата ФИО3 будет высокой, на данное предложение ФИО3 согласился. ФИО3 было сообщено, что он должен распространять наркотические средства путем закладок, плата за закладку составляла 350-800 рублей, связь с оператором ФИО3 должен поддерживать в личных сообщениях на сайте «Гидра», посредством сообщений ФИО3 разъяснили суть его работы. ФИО3 должен забирать наркотические средства, фасовать их и делать закладки, после чего фотографии закладок и координаты мест нахождения закладок ФИО3 должен был отправить посредством указанного сайта оператору. ФИО3 внес залог, куратор в личные сообщения на сайте «Гидра» прислал ему координаты местности и фото, где находился «мастер-клад». Прибыв по указанным координатам, ФИО3 забрал «мастер-клад», в котором находился запаянный прозрачный пакет с наркотическим веществом «мефедрон», ФИО3 доставил его к себе домой, где расфасовал наркотик и сделал несколько закладок в районе районе Березуевского оврага г.Калуги. ФИО3 сделал фото через приложение и отправил в личные сообщения на сайте «Гидра» своему куратору. За выполненную работу ФИО3 перечислялись денежные средства, всего было перечислено около 100 000 рублей. В последующем ФИО3 для распространения присылались все большие партии наркотика, ФИО3 фасовал его и помещал в тайники, описания отправлял оператору через сайт «Гидра». 17 августа 2021 года ФИО3 на сайте «Гидра» «Мистер Крид» прислал сообщение с предложением забрать новый «мастер-клад», прислал фото и координаты его нахождения - в районе г.Зеленоград Московской области. 18 августа 2021 года ФИО3 забрал указанный «мастер-клад», в котором находился пакет с наркотическим средством, доставил его в г.Калуга, где у д.4 по ул.Ленина г.Калуги ФИО3 задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра, в присутствии понятых, у ФИО3 было изъято наркотическое средство, которое он получил в тот день для незаконного сбыта и вез домой. Поскольку дома у ФИО3 с предыдущих партий находилось наркотическое средство в 3 пакетах, которое ФИО3 должен был незаконно сбыть, и оно было бы обнаружено сотрудниками полиции, ФИО3 решил сообщить о данном наркотическом средстве сотрудникам полиции. Данные наркотические средства он также планировал сбыть на территории г.Калуги тайниковым способом. ФИО3 отметил, что обнаруженное и изъятое из 13 тайников сотрудниками полиции наркотическое средство и психотропное вещество поместил туда ФИО3, информацию о сделанных им тайниках он отправил оператору. Также ФИО3 отметил, что обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции в квартире ФИО25. наркотическое средство каннабис, последней передал именно он в августе 2021 года поскольку у ФИО27 на тот момент было эмоциональное расстройство, и ФИО3, желая помочь ей, безвозмездно передал ФИО26 указанное наркотическое средство для ее личного употребления. 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 4,63 грамма на участке местности с координатами №, помимо собственных показаний ФИО1 в судебном заседании, являются:

- показания свидетелей ФИО6 и ФИО7, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.224-229, 230-235), согласно которым 23 августа 2021 года к ним обратились сотрудники правоохранительных органов и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра участков местности в районе ул.Березуевская г.Калуги. В ходе осмотра в указанном районе в различных местах в земле с участием понятых были обнаружены и изъяты различные свертки из изоленты различного цвета с порошкообразным веществом внутри. 

– акт обследования от 23 августа 2021 года (т.1 л.д.191-198), согласно которому 23 августа 2021 года в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 30 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 50 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, имеющем географические координаты №, в земле, на глубине около 5 см. обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета с порошкообразным веществом. 

– справка об исследовании №2294 от 27 августа 2021 года (т.1 л.д.204-205), согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,63 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта №4723 от 22 ноября 2021 года (т.1 л.д.229-231), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 4,61 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 4,73 грамма на участке местности с координатами №, помимо собственных показаний ФИО1 в судебном заседании, являются:

- показания свидетелей ФИО6 и ФИО7, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.224-229, 230-235), согласно которым 23 августа 2021 года к ним обратились сотрудники правоохранительных органов и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра участков местности в районе ул.Березуевская г.Калуги. В ходе осмотра в указанном районе в различных местах в земле с участием понятых были обнаружены и изъяты различные свертки из изоленты различного цвета с порошкообразным веществом внутри. 

– акт обследования от 23 августа 2021 года (т.2 л.д.22-29), согласно которому 23 августа 2021 года в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 15 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 60 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, имеющем географические координаты №, в земле, на глубине около 5 см. обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета с порошкообразным веществом. 

– справка об исследовании №2298 от 27 августа 2021 года (т.2 л.д.35-36), согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,73 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». На проведение исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. 

- заключение эксперта №5314 от 29 декабря 2021 года (т.2 л.д.48-51), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 4,72 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 4,72 грамма на участке местности с координатами №, помимо собственных показаний ФИО1 в судебном заседании, являются:

- показания свидетелей ФИО6 и ФИО7, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.224-229, 230-235), согласно которым 23 августа 2021 года к ним обратились сотрудники правоохранительных органов и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра участков местности в районе ул.Березуевская г.Калуги. В ходе осмотра в указанном районе в различных местах в земле с участием понятых были обнаружены и изъяты различные свертки из изоленты различного цвета с порошкообразным веществом внутри. 

– акт обследования от 23 августа 2021 года (т.2 л.д.90-97), согласно которому 23 августа 2021 года в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 75 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, имеющем географические координаты №, в земле, на глубине около 5 см. обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета с порошкообразным веществом. 

– справка об исследовании №2297 от 27 августа 2021 года (т.2 л.д.103-104), согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,72 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». На проведение исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. 

- заключение эксперта №5313 от 29 декабря 2021 года (т.2 л.д.113-118), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 4,71 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 4,64 грамма на участке местности с координатами №, помимо собственных показаний ФИО1 в судебном заседании, являются:

- показания свидетелей ФИО6 и ФИО7, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.224-229, 230-235), согласно которым 23 августа 2021 года к ним обратились сотрудники правоохранительных органов и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра участков местности в районе ул.Березуевская г.Калуги. В ходе осмотра в указанном районе в различных местах в земле с участием понятых были обнаружены и изъяты различные свертки из изоленты различного цвета с порошкообразным веществом внутри. 

– акт обследования от 23 августа 2021 года (т.2 л.д.156-163), согласно которому 23 августа 2021 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 85 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, имеющем географические координаты №, в земле, на глубине около 5 см. обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета с порошкообразным веществом. 

– справка об исследовании №2295 от 27 августа 2021 года (т.2 л.д.169-170), согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,64 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта №5311 от 29 декабря 2021 года (т.2 л.д.179-183), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 4,62 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 4,63 грамма на участке местности с координатами №, помимо собственных показаний ФИО1 в судебном заседании, являются:

- показания свидетелей ФИО6 и ФИО7, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.224-229, 230-235), согласно которым 23 августа 2021 года к ним обратились сотрудники правоохранительных органов и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра участков местности в районе ул.Березуевская г.Калуги. В ходе осмотра в указанном районе в различных местах в земле с участием понятых были обнаружены и изъяты различные свертки из изоленты различного цвета с порошкообразным веществом внутри. 

– акт обследования от 23 августа 2021 года (т.2 л.д.221-228), согласно которому 23 августа 2021 года в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 105 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, имеющем географические координаты №, в земле, на глубине около 5 см. обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета с порошкообразным веществом.

– справка об исследовании №2296 от 27 августа 2021 года (т.2 л.д.234-235), согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,63 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта №5312 от 29 декабря 2021 года (т.2 л.д.179-183), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 4,61 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 4,62 грамма на участке местности с координатами №, помимо собственных показаний ФИО1 в судебном заседании, являются:

- показания свидетеля ФИО8, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.199-203), согласно которым 23 августа 2021 года с участием понятых ФИО9 и ФИО10 им проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств». На участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 100 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги, в земле, рядом с поваленным деревом, обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. На участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 110 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги, в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. На участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 120 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. 

- показания свидетелей ФИО28. и ФИО29., данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.244-246, 247-249), согласно которым 23 августа 2021 года к ним обратились сотрудники правоохранительных органов и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра участков местности в районе улицы Карла Маркса г.Калуги. В ходе осмотра в указанном районе в различных местах в земле с участием понятых были обнаружены и изъяты различные свертки из изоленты различного цвета с порошкообразным веществом внутри. 

– акт обследования от 23 августа 2021 года (т.3 л.д.28-33), согласно которому 23 августа 2021 года в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 42 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 120 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги, имеющем географические координаты №, в земле обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета с порошкообразным веществом.

– справка об исследовании №2242 от 25 августа 2021 года (т.3 л.д.35-36), согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,62 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта №5310 от 29 декабря 2021 года (т.3 л.д.65-69), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 4,6 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 4,69 грамма на участке местности с координатами №, помимо собственных показаний ФИО1 в судебном заседании, являются:- показания свидетеля ФИО8, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.199-203), согласно которым 23 августа 2021 года с участием понятых ФИО9 и ФИО10 им проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств». На участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 100 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги, в земле, рядом с поваленным деревом, обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. На участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 110 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги, в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. На участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 120 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. 

- показания свидетелей ФИО9 и ФИО10, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.244-246, 247-249), согласно которым 23 августа 2021 года к ним обратились сотрудники правоохранительных органов и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра участков местности в районе улицы Карла Маркса г.Калуги. В ходе осмотра в указанном районе в различных местах в земле с участием понятых были обнаружены и изъяты различные свертки из изоленты различного цвета с порошкообразным веществом внутри. 

– акт обследования от 23 августа 2021 года (т.3 л.д.94-99), согласно которому 23 августа 2021 года в период времени с 14 часов 18 минут по 14 часов 30 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 110 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги, имеющем географические координаты №, в земле, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета с порошкообразным веществом.

– справка об исследовании №2241 от 25 августа 2021 года (т.3 л.д.105-106), согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,69 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». На проведение исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. 

- заключение эксперта №5309 от 28 декабря 2021 года (т.3 л.д.135-140), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 4,68 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 4,74 грамма на участке местности с координатами №, помимо собственных показаний ФИО1 в судебном заседании, являются:

- показания свидетеля ФИО8, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.199-203), согласно которым 23 августа 2021 года с участием понятых ФИО9 и ФИО10 им проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств». На участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 100 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги, в земле, рядом с поваленным деревом, обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. На участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 110 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги, в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. На участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 120 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. 

- показания свидетелей ФИО9 и ФИО10, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.244-246, 247-249), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к ним обратились сотрудники правоохранительных органов и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра участков местности в районе улицы Карла Маркса г.Калуги. В ходе осмотра в указанном районе в различных местах в земле с участием понятых были обнаружены и изъяты различные свертки из изоленты различного цвета с порошкообразным веществом внутри. 

– акт обследования от 23 августа 2021 года (т.3 л.д.165-171), согласно которому 23 августа 2021 года в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 10 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 100 метров от д.1 по ул.Маркса г.Калуги, имеющем географические координаты №, в земле обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета с порошкообразным веществом.

– справка об исследовании №2240 от 25 августа 2021 года (т.3 л.д.177-178), согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,74 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». На проведение исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. 

- заключение эксперта №5308 от 28 декабря 2021 года (т.3 л.д.208-213), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 4,73 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 2,9 грамма и психотропного вещества массой 0,45 грамма на участке местности с координатами 54.507652, 36.24413, помимо собственных показаний ФИО1 в судебном заседании, являются:

- показания свидетелей ФИО6 и ФИО7, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.224-229, 230-235), согласно которым 23 августа 2021 года к ним обратились сотрудники правоохранительных органов и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра участков местности в районе ул.Березуевская г.Калуги. В ходе осмотра в указанном районе в различных местах в земле с участием понятых были обнаружены и изъяты различные свертки из изоленты различного цвета с порошкообразным веществом внутри. 

– акт обследования от 23 августа 2021 года (т.4 л.д.1-7), согласно которому 23 августа 2021 года в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 140 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, имеющем географические координаты №, в земле, на глубине около 5 см. обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета с порошкообразным веществом.

– справка об исследовании №2303 от 29 августа 2021 года (т.4 л.д.13-15), согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,9 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», вещество массой 0,45 грамма является психотропным веществом – «амфетамин». На проведение исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого вещества. 

- заключение эксперта №5315 от 29 декабря 2021 года (т.4 л.д.24-30), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 2,88 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», а вещество массой 0,43 грамма содержит в своем составе психотропное вещество «амфетамин». 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 2,9 грамма на участке местности с координатами №, помимо собственных показаний ФИО1 в судебном заседании, являются:

- показания свидетелей ФИО6 и ФИО7, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.224-229, 230-235), согласно которым 23 августа 2021 года к ним обратились сотрудники правоохранительных органов и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра участков местности в районе ул.Березуевская г.Калуги. В ходе осмотра в указанном районе в различных местах в земле с участием понятых были обнаружены и изъяты различные свертки из изоленты различного цвета с порошкообразным веществом внутри. 

– акт обследования от 23 августа 2021 года (т.4 л.д.68-75), согласно которому 23 августа 2021 года в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 00 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 165 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, имеющем географические координаты №, в земле, на глубине около 5 см. обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета с порошкообразным веществом.

– справка об исследовании №2302 от 27 августа 2021 года (т.4 л.д.81-82), согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,9 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта №5316 от 28 декабря 2021 года (т.4 л.д.91-96), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 2,88 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 2,92 грамма на участке местности с координатами №, помимо собственных показаний ФИО1 в судебном заседании, являются:

- показания свидетелей ФИО6 и ФИО7, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.224-229, 230-235), согласно которым 23 августа 2021 года к ним обратились сотрудники правоохранительных органов и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра участков местности в районе ул.Березуевская г.Калуги. В ходе осмотра в указанном районе в различных местах в земле с участием понятых были обнаружены и изъяты различные свертки из изоленты различного цвета с порошкообразным веществом внутри. 

– акт обследования от 23 августа 2021 года (т.4 л.д.133-140), согласно которому 23 августа 2021 года в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 20 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 190 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, имеющем географические координаты №, в земле, на глубине около 5 см. обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета с порошкообразным веществом.

– справка об исследовании №2301 от 27 августа 2021 года (т.4 л.д.146-147), согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,92 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта №5317 от 28 декабря 2021 года (т.4 л.д.156-161), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 2,9 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 2,92 грамма на участке местности с координатами №, помимо собственных показаний ФИО1 в судебном заседании, являются:

- показания свидетелей ФИО6 и ФИО7, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.224-229, 230-235), согласно которым 23 августа 2021 года к ним обратились сотрудники правоохранительных органов и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра участков местности в районе ул.Березуевская г.Калуги. В ходе осмотра в указанном районе в различных местах в земле с участием понятых были обнаружены и изъяты различные свертки из изоленты различного цвета с порошкообразным веществом внутри. 

– акт обследования от 23 августа 2021 года (т.4 л.д.199-206), согласно которому 23 августа 2021 года в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 40 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 215 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, имеющем географические координаты №, в земле, на глубине около 5 см. обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой с порошкообразным веществом.

– справка об исследовании №2300 от 27 августа 2021 года (т.4 л.д.212-213), согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,92 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта №5388 от 30 декабря 2021 года (т.4 л.д.223-228), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 2,9 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 2,89 грамма на участке местности с координатами №, помимо собственных показаний ФИО1 в судебном заседании, являются:

- показания свидетелей ФИО6 и ФИО7, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.224-229, 230-235), согласно которым 23 августа 2021 года к ним обратились сотрудники правоохранительных органов и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра участков местности в районе ул.Березуевская г.Калуги. В ходе осмотра в указанном районе в различных местах в земле с участием понятых были обнаружены и изъяты различные свертки из изоленты различного цвета с порошкообразным веществом внутри. 

– акт обследования от 23 августа 2021 года (т.5 л.д.22-28), согласно которому 23 августа 2021 года в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 260 метров от д.18 по ул.Березуевская г.Калуги, имеющем географические координаты №, в земле, на глубине около 5 см. обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой с порошкообразным веществом.

– справка об исследовании №2299 от 27 августа 2021 года (т.5 л.д.34-35), согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,89 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». На проведение исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. 

- заключение эксперта №5387 от 31 декабря 2021 года (т.5 л.д.44-49), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 2,88 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,13 грамма, помимо собственных показаний ФИО1 в судебном заседании, являются:

- показания свидетеля ФИО14, данные ею в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.17-18, 19-23), согласно которым наркотическое средство «марихуана» она употребляет на протяжении двух лет, ФИО1 является знакомым свидетеля. ФИО3 регулярно употребляет наркотическое средство метадон, он приобретал его на интернет сайте «гидра» и забирал их из тайников-закладок. В начале августа 2021 года ФИО3 сообщил свидетелю, что собирается устроиться работать закладчиком наркотических средств, с целью внесения залога на сайте «Гидра» он попросил ФИО4 передать ему в долг золотые украшения чтобы заложить их в ломбард. Несколько дней спустя ФИО3 устроился закладчиком наркотических средств через интернет площадку «Гидра», 9 августа 2021 года ему пришли деньги за данную деятельность и он выкупил из ломбарда украшения ФИО4. 12 ноября 2021 года сотрудниками полиции дома у ФИО4 было обнаружено и изъято наркотическое средство «марихуана», которое ей в период времени с 10 августа 2021 года по 15 августа 2021 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, безвозмездно передал ФИО2, так как он знал, что ФИО4 употребляет наркотики, и та попросила его передать ей для личного потребления часть наркотика. ФИО2 в присутствии ФИО5 указанное наркотическое вещество «марихуана» положил в верхний ящик пластикового комода, стоящего за входной дверью в кухонное помещение. Данное наркотическое средства ФИО4 добровольно выдала сотрудникам полиции. 

- показания свидетелей ФИО11 и ФИО12, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.8 л.д.1-3, 4-6), согласно которым 12 ноября 2021 года к ним обратились сотрудники правоохранительных органов и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра 

<

адрес>. В ходе осмотра указанной квартиры в верхнем ящике пластикового комода, стоящего за входной дверью в кухонное помещение, в картонной коробке было обнаружено вещество растительного происхождения. Хозяйка квартиры по имени ФИО30 пояснила, что изъятым веществом является «марихана», которое ей передал знакомый ФИО1

- показания свидетеля ФИО13, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.214-217), согласно которым 12 ноября 2021 года в дежурную часть УМВД России по г.Калуге обратилась с заявлением ФИО14, которая указала, что она хочет добровольно выдать сотрудникам полиции наркотическое вещество – марихуана, которое ей передал безвозмездно ее сожитель ФИО1 в период с 10 по 15 августа 2021 года в 

<

адрес>. 12 ноября 2021 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 30 минут в присутствии понятых производился осмотр указанной квартиры ФИО31, в верхнем ящике пластикового комода, стоящего за входной дверью в кухонное помещение в картонной коробке было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. 

- заявление ФИО14 от 12 ноября 2021 года (т.5 л.д.72), согласно которому ФИО32 добровольно выдать наркотическое средство – марихуана, которое хранится у нее в 

<

адрес>. Данное наркотическое средство ФИО4 безвоздно передал ФИО1 в период с 10 августа 2021 года по 15 августа 2021 года. 

- протокол осмотра места происшествия от 12 ноября 2021 года (т.5 л.д.73-86), согласно которому осмотрена и описана 

<

адрес> ФИО14 В ходе осмотра в верхнем ящике пластикового комода, стоящего за входной дверью в кухонное помещение в картонной коробке обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое было завернуто в бумажный тетрадный лист. 

– справка об исследовании №3006 от 15 ноября 2021 года (т.5 л.д.88-89), согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 0,13 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. 

- заключение эксперта №5386 от 23 декабря 2021 года (т.5 л.д.108-114), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой в пересчете на сухое вещество 0,12 грамма является наркотическим средством – «каннабис» (марихуана). 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массами 502,65 грамма и 106,47 грамма, помимо собственных показаний ФИО1 в судебном заседании, являются:

- показания свидетелей ФИО15 и ФИО16, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.236-239, 240-243), согласно которым 18 августа 2021 года к ним обратились сотрудники правоохранительных органов и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного в отделении полиции. В ходе личного досмотра задержанного мужчины, представившегося как ФИО1, сотрудником полиции в сумке, которую держал в руках ФИО3, были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Самсунг» в корпусе серого цвета, а также прозрачный полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Также, в этот же день, сотрудники полиции попросили свидетелей побыть понятым при осмотре жилища ФИО3. Они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра жилой комнаты, расположенной с правой стороны от входа в квартиру, на тумбе были обнаружены и изъяты три прозрачных полимерных пакета с полоской фиксатором, содержащими порошкообразное вещество белого цвета, а также банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3. На полу, за креслом, в этой же комнате был обнаружен пластиковый пакет с рисунками леопардов, в котором находились 6 мотков изоленты красного цвета, 7 мотков изоленты синего цвета, 1 моток липкой ленты-скотч синего цвета, 1 моток липкой ленты-скотч красного цвета, 1 моток липкой ленты-скотч прозрачного цвета, резиновые перчатки серого цвета, маркер с надписью «WORKMATE», электронные весы, большое количество пакетов с замками-фиксаторами. 

- протокол личного досмотра ФИО1 от 18 августа 2021 года (т.5 л.д.140-145), согласно которому в ходе личного досмотра в ОП №1 УМВД РФ по г.Калуге по адресу: 

<

...>, у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг А32» и в сумке сверток с порошкообразным веществом, который находился в прозрачном полимерном пакете.

– акт обследования от 18 августа 2021 года (т.6 л.д.89-96), согласно которому 18 августа 2021 года в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 25 минут в ходе обследования жилого помещения ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: три прозрачных полимерных пакета с полоской-фиксатором и порошкообразным веществом, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя GOLENEV KIRILL, 6 мотков изоленты красного цвета, 7 мотков изоленты синего цвета, 1 моток липкой ленты-скотч синего цвета, 1 моток липкой ленты-скотч красного цвета, 1 моток липкой ленты-скотч прозрачного цвета, резиновые перчатки серого цвета, маркер с надписью «WORKMATE», пластиковый пакет с рисунками в виде леопардов, 18 упаковок пакетов с замками-фиксаторами, электронные весы. 

– справка об исследовании №2222 от 19 августа 2021 года (т.5 л.д.210-212), согласно которому представленное на исследование вещество массой 502,65 грамма является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». На проведение исследования израсходовано 0,05 грамма вещества. 

- справка об исследовании №2223 от 19 августа 2021 года (т.6 л.д.102-104), согласно которому представленные на исследование вещества массами 57,11 грамма, 20,61 грамма и 28,75 грамма содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». На проведение исследования израсходовано по 0,03 грамма каждого вещества. 

- заключение эксперта №4722 от 22 ноября 2021 года (т.5 л.д.221-226), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 502,6 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)».

- заключение эксперта №4721 от 16 ноября 2021 года (т.6 л.д.114-123), согласно которому представленное на экспертизу вещество массами 57,08 грамма, 20,58 грамма и 28,72 грамма содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Кроме того доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении всех вышеуказанных незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, являются:

- показания свидетеля ФИО17, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.188-198), согласно которым в ходе проведения ОРМ сотрудниками правоохранительных органов установлено, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконным операциям с наркотическими веществами, а 18 августа 2021 года на железнодорожный вокзал г.Калуги из Москвы прибудет ФИО3 с крупной партией наркотических веществ. Около 20 часов 00 минут 18 августа 2021 года ФИО3 был задержан в районе д.4 по ул.Ленина г.Калуги. В отделе полиции при проведении личного досмотра ФИО3 по адресу: 

<

...>, в сумке последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» и сверток с порошкообразным веществом, который находился в прозрачном полимерном пакете. В ходе проведения ОРМ также было установлено, что ФИО3 по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> хранит крупную партию наркотических веществ для дальнейшего сбыта тайниковым способом через закладки на территории г.Калуги. 18 августа 2021 года проводилось обследование указанного жилого помещения ФИО3, где в ходе осмотра жилой комнаты, расположенной с правой стороны от входа в квартиру, на тумбе были обнаружены и изъяты три прозрачных полимерных пакета с полоской фиксатором, содержащими порошкообразное вещество белого цвета, а также банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3. На полу, за креслом, в этой же комнате был обнаружен пластиковый пакет с рисунками леопардов, в котором находились 6 мотков изоленты красного цвета, 7 мотков изоленты синего цвета, 1 моток липкой ленты-скотч синего цвета, 1 моток липкой ленты-скотч красного цвета, 1 моток липкой ленты-скотч прозрачного цвета, резиновые перчатки серого цвета, маркер с надписью «WORKMATE», электронные весы, 18 упаковок пакетов с замками-фиксаторами. При исследовании мобильного телефона ФИО3 в галерее были обнаружены фотоснимки с координатами мест закладок наркотических веществ, а также на торговой площадке «Гидра» имелась переписка ФИО3 с организаторами его работы. Для проверки данной информации было принято решение о производстве обследования участков местности, которые были изображены на фотографиях с координатами на мобильном телефоне ФИО3. После этого сотрудниками правоохранительных органов совместно с понятыми производился поиск закладок с наркотическими веществами по описаниям из телефона ФИО3, о чем составлялись соответствующие акты обследования.

- показания свидетеля ФИО18, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.204-213), соответствующие показаниям свидетеля ФИО17

- показания свидетеля ФИО19, данные ею в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.7 л.д.218-223), согласно которым свидетель указала, что после задержания ФИО2 и осмотра его телефона, ею было принято решение о передаче ему на ответственное хранение мобильного телефона, после чего мобильный телефон был передан ФИО1, а тот передал его своей матери ФИО20 

- протокол личного досмотра ФИО1 от 18 августа 2021 года (т.5 л.д.140-145), согласно которому в ходе личного досмотра в ОП №1 УМВД РФ по г.Калуге по адресу: 

<

...>, у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг А32» и в сумке сверток с порошкообразным веществом, который находился в прозрачном полимерном пакете.

- протокол осмотра предметов (документов) от 19 августа 2022 года (т.5 л.д.243-248, т.6, л.л.1-35), согласно которому осмотрены и описаны скриншоты исследования мобильного телефона «Самсунг» ФИО1, на которых содержатся фотографии участков местности с географическими координатами, дата и время создания фотографий, где в последующем в рамках настоящего уголовного дела были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством и психотропным веществом.

- протокол осмотра предметов (документов) от 19 августа 2022 года (т.6 л.д.41-68), согласно которому в ходе осмотра аккаунта «fhjkjhvgu» на торговой площадке «HYDRA», принадлежащего ФИО1, обнаружен список позиций наркотических средств находящихся в наличии, а также обнаружена переписка пользователя с аккаунтом «fhjkjhvgu» с пользователями «МucTep KpuТ», «Dogman322» с признаками незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

– акт обследования от 18 августа 2021 года (т.6 л.д.89-96), согласно которому 18 августа 2021 года в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 25 минут в ходе обследования жилого помещения ФИО2 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: три прозрачных полимерных пакета с полоской-фиксатором и порошкообразным веществом, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя GOLENEV KIRILL, 6 мотков изоленты красного цвета, 7 мотков изоленты синего цвета, 1 моток липкой ленты-скотч синего цвета, 1 моток липкой ленты-скотч красного цвета, 1 моток липкой ленты-скотч прозрачного цвета, резиновые перчатки серого цвета, маркер с надписью «WORKMATE», пластиковый пакет с рисунками в виде леопардов, 18 упаковок пакетов с замками-фиксаторами, электронные весы. 

- протокол осмотра предметов (документов) от 5 января 2023 года (т.8 л.д.48-60), согласно которому осмотрена и описана выписка по банковской карте №, имеющий счет № в офисе Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» №8608/7770 на имя ФИО1 Установлено, что 9 августа 2021 года на банковский счет со счёта № поступали денежные средства в размере 98 039 рублей, 9 августа 2021 года на банковский счет со счёта № поступали денежные средства в размере 98 039 рублей.

- протокол осмотра предметов (документов) от 4 ноября 2022 года (т.6 л.д.142-149), в ходе которого осмотрены и описаны банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя GOLENEV KIRILL, 6 мотков изоленты красного цвета, 7 мотков изоленты синего цвета, 1 моток липкой ленты-скотч синего цвета, 1 моток липкой ленты-скотч красного цвета, 1 моток липкой ленты-скотч прозрачного цвета, резиновые перчатки серого цвета, маркер с надписью «WORKMATE», пластиковый пакет с рисунками в виде леопардов, 18 упаковок пакетов с замками-фиксаторами. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующим выводам. Вышеприведенные показания свидетелей, а также показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны и подробны, согласуются друг с другом и с остальными приведенными доказательствами. Оснований, по которым свидетели могли бы оговаривать подсудимого, а подсудимый сам себя, не установлено. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений установлена вышеуказанными показаниями свидетелей, протоколами осмотров, результатами проведения ОРМ, результатами проведенных по делу экспертиз, другими вышеприведенными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Данные доказательства суд признает правдивыми и достоверными, дополняющими друг друга и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетеля ФИО14 по факту незаконного сбыта подсудимым ей наркотического средства массой 0,13 грамма, судом не усматривается. Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что это именно ФИО1 в один из дней в период времени с 10 августа 2021 года по 15 августа 2021 года находясь по адресу: 

<

адрес>, безвозмездно передал ей для личного потребления, при этом ФИО3 наркотическое вещество «марихуана» положил в верхний ящик пластикового комода, стоящего за входной дверью в кухонное помещение. Аналогичные показания по данному преступлению в судебном заседании дал и сам ФИО1 Данные показания свидетеля ФИО14 и ФИО1 суд признает достоверными, поскольку они подробны, соответствуют как друг другу, так и другим доказательствам виновности подсудимого. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий по делу суд оценивает как допустимые и достоверные доказательства виновности подсудимого, так как они получены в соответствии с требованиями закона, проверены и подтверждены иными доказательствами, свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на совершение преступлений, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний.

Действия сотрудников правоохранительных органов не содержат признаков провокации преступления, так как никто из них не склонял ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств и психотропного вещества. Проведение ОРМ не противоречит требованиям закона, поскольку проведение указанных ОРМ было обусловлено необходимостью обнаружения и изъятия наркотических средств и психотропного вещества, установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, в результате проведения указанных ОРМ была установлена причастность подсудимого к совершению преступлений в составе организованной группы. 

Размещение подсудимым наркотических средств и психотропного вещества в отдельных свертках в тайниках - закладках по разным местам, свидетельствует о покушении подсудимого на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества различным лицам, по мнению суда указывает на самостоятельный умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества по каждому из эпизодов. Обстоятельства, установленные судом, свидетельствуют о том, что посредством совершения каждой закладки наркотических средств и психотропного вещества ФИО1 было совершено отдельное преступление, поскольку необходимая часть объективной стороны каждого преступления была выполнена им путем совершения установленных судом действий.

По факту незаконного сбыта наркотического средства массой 2,9 грамма и психотропного вещества массой 0,45 грамма в тайнике на участке местности с координатами № органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. В судебном заседании квалификация действий подсудимого по данному преступлению государственным обвинителем поддержана в полном объеме.

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, предъявленное подсудимому обвинение, суд находит квалификацию действий подсудимого по данному преступлению неверной по следующим основаниям. 

По смыслу закона, одновременный незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества в рамках единого умысла образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного. Учитывая, что наркотическое средство массой 2,9 грамма в крупном размере и психотропное вещество массой 0,45 грамма в значительном размере помещены в один и тот же тайник, одномоментно, в рамках единого умысла, направленного на незаконный сбыт в целом как наркотического средства, так и психотропного вещества, независимо от их вида, что влечет правовую оценку содеянного по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер в данном случае как крупный размер.

В связи с изложенным действия ФИО1 подлежат квалификации по данному преступлению по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массами 2,9 грамма и психотропного вещества массой 0,45 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 органом предварительного расследования по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств общей массой 502,65 грамма квалифицировано по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ, и по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств общей массой 106,47 грамма, квалифицировано по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ, то есть как отдельные преступления. Данная квалификация в полном объеме в судебном заседании поддержана государственным обвинителем. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, предъявленное подсудимому обвинение, суд находит данную квалификацию действий подсудимого в указанной части как совершение отдельных преступлений неверной по следующим основаниям. 

Как следует из исследованных судом доказательств и текста предъявленного подсудимому обвинения, указанное наркотическое средство получены подсудимым в непродолжительный период времени, с одной и той же целью – их последующего незаконного сбыта одним и тем же способом. Из показаний подсудимого следует, что указанные наркотические средства, хранились им в различных местах с целью их последующего незаконного сбыта, различие мест хранения подсудимый обосновал удобством хранения и транспортировки наркотика для совершения непосредственного сбыта в различных местах г.Калуги, оптовые партии наркотических средств подсудимым в тайники не помещались. 

Таким образом, из указанного следует, что хранение ФИО1 с целью сбыта при себе и по месту его жительства, наркотических средств массами 502,65 грамма и 106,47 грамма образует одно преступление. Совершение других действий, которые могли бы свидетельствовать о самостоятельности умысла в отношении сбыта каждой из этих порций наркотических средств, подсудимому не инкримировалось и не установлено в судебном заседании.

В связи с изложенным действия ФИО1 подлежат переквалификации со ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 502,65 грамма) и ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства общей массой 106,47 грамма) на ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. При этом при данной переквалификации положение ФИО1 не ухудшается. 

Органом предварительного следствия действия подсудимого по каждому эпизоду, за исключением эпизода незаконного сбыта наркотического средства массой 0,13 грамма, квалифицированы, в том числе, как «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). В ходе судебного заседания государственный обвинитель квалификацию действий подсудимого поддержал в полном объеме. 

Проанализировав предъявленное подсудимому обвинение и представленные суду доказательства, суд считает доказанным наличие квалифицирующего признака преступлений как совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку, как это следует из собственных показаний подсудимого, ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной преступной группы использовали в процессе преступной деятельности сеть «Интернет», интернет платформу «Hydra», как для общения между собой, так и с целью получения ФИО1 инструкций о совершении преступлений, описаний мест закладки с наркотиком и психотропным веществом, при этом для отправки сообщений и для фиксации мест тайников с наркотиком и психотропным веществом, то есть непосредственно при совершении преступлений, подсудимым использовался мобильный телефон «Samsung A32». 

Суд, при решении вопроса о том, является ли преступная группа организованной, исходит из положений ч.3 ст.35 УК РФ, где указывается, что преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В ходе судебного заседания установлено, что преступления, за исключением эпизода незаконного сбыта наркотического средства массой 0,13 грамма, совершались ФИО1 и иным лицом – руководителем группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы - устойчивой группы лиц, заранее объединившейся для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Устойчивость группы выражалась в стабильности состава, взаимоосведомленности участников о действиях каждого участника группы, тщательном планировании совершения каждого из противоправных деяний, состоящих из целого ряда согласованных и взаимодополняющих друг друга действий, о чем свидетельствуют предварительные действия подсудимого и иного лица по приобретению, фасовке и поиску мест сбыта, распределении ролей каждого участника, скоординированность действий каждого из участников группы при подготовке и самом совершении преступлений, в последующем распределении денежных средств, а также достаточно высоком уровне конспирации действий каждого из участников группы.

Суд отмечает, что подсудимый осознавал, что действует в организованной преступной группе, он и указанное иное лицо – руководитель и организатор преступной группы были взаимосведомлены о действиях других участников, о том, что наркотическое средство и психотропное вещество в конечном счете будет сбыто третьим лицам, своими активными действиями помогал достижения общих преступных целей группы. Данный вывод суда следует из собственных показаний подсудимого, показаний свидетелей, иных вышеуказанных доказательств виновности подсудимого.

Как следует из материалов дела, подсудимый ФИО1 и указанное иное лицо – руководитель группы заранее объединились для совершения серии особо тяжких преступлений. Их объединение отличалось устойчивостью и организованностью, в группе имелся лидер и руководитель – указанное иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое распределяло роли при совершении преступлений, координировало действия, подыскивало средства для достижения поставленной цели, распределяло вырученные с продажи наркотических средств и психотропных веществ денежные средства. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник группы тем самым реализовывал общую цель организованной группы - получение материальной выгоды путем многократного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. О том, что данная организованная группа была заранее сформирована для совершения нескольких преступлений, свидетельствуют показания ФИО1, из которых следует, что именно указанное иное лицо предложило ФИО1 совершать преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ с целью увеличить благосостояние участников группы, при этом каждый из участников группы, совершая незаконные операции с наркотическими средствами и психотропными веществами, должен был получать выгоду. 

Указанное иное лицо, являясь лидером и организатором преступной группы, самостоятельно осуществляло подбор участников организованной группы, предлагало совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, разрабатывало планы совершения преступлений и методы конспирации. Также о наличии квалифицирующего признака совершения преступлений организованной группой свидетельствует достаточно высокая техническая оснащенность группы. 

Судом установлено, что ФИО1 в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной указанным иным лицом ролью на территории г.Калуги совершал преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, данное обстоятельство подтверждается приведенными выше доказательствами виновности, которые по мнению суда последовательны, логичны, не содержат противоречий, соответствуют друг другу и иным материалам дела. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, связанных с выдачей подсудимым наркотического средства массой 106,47 грамма, изъятого сотрудниками полиции у него по месту проживания, вопреки доводам подсудимого у суда не имеется, поскольку, как это следует из собственных показаний подсудимого, данное наркотическое средство предназначалось для незаконного сбыта, изъятие данного наркотического средства произведено уже после задержания ФИО1 и обнаружения у него части наркотического средства, а сообщение подсудимого о наличии у него дома наркотического средства, как это следует из его показаний в судебном заседании, было обусловлено исключительно решением сотрудников полиции о проведении осмотра жилища подсудимого и несомненного обнаружения там наркотического средства. 

Проанализировав перечисленные доказательства и считая вину ФИО1 в содеянном установленной, суд квалифицирует его действия:

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,63 грамма на участке местности с координатами №) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,73 грамма на участке местности с координатами №) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,72 грамма на участке местности с координатами №) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,64 грамма на участке местности с координатами №) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,63 грамма на участке местности с координатами №) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,62 грамма на участке местности с координатами №) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,69 грамма на участке местности с координатами №) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,74 грамма на участке местности с координатами №) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массами 2,9 грамма и психотропного вещества массой 0,45 грамма на участке местности с координатами №) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 2,9 грамма на участке местности с координатами №) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 2,92 грамма на участке местности с координатами №) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 2,92 грамма на участке местности с координатами №) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 2,89 грамма на участке местности с координатами №) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.228.1 ч.1 УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 0,13 грамма) – как незаконный сбыт наркотических средств, 

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массами 502,65 грамма и 106,47 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 психиатрической помощью не пользуется. Фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого и его поведении в судебном заседании, не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1 В связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимого следует признать вменяемым.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства дела. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, являются его полное признание вины и раскаяние в содеянном, по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 0,13 грамма его явка с повинной. Кроме того судом учитывается наличие у подсудимого тяжкого заболевания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, является наличие в его действиях рецидива преступлений.

ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно. 

С учетом изложенного, суд, с применением ст.68 ч.2 УК РФ, назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку не находит оснований для назначения менее строгого вида наказания, так как менее строгое наказание не позволит обеспечить достижение его целей. С учетом имущественного положения подсудимого суд находит возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа. Кроме того, наказание подсудимому по всем эпизодам, за исключением эпизода незаконного сбыта наркотического средства массой 0,13 грамма, назначается также с применением положений ст.66 ч.3 УК РФ. 

Несмотря на признание вины подсудимым, учитывая обстоятельства совершения преступлений и личность подсудимого, суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ и ст.68 ч.3 УК РФ. 

Совокупность вышеприведенных данных о личности ФИО1, фактические обстоятельства дела и тяжесть совершенных преступлений, свидетельствуют о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем суд не находит оснований и возможности для применения к нему положений ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что не имеется оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО1 совершил, в том числе, особо тяжкие преступления после вынесения приговора мирового суда судебного участка №52 Калужского судебного района Калужской области от 16 апреля 2021 года, по которому ФИО1 назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года, суд постановляет об отмене ФИО1 условного осуждения по приговору мирового суда судебного участка №52 Калужского судебного района Калужской области от 16 апреля 2021 года и назначении наказания по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору не отбытой части наказания по предыдущему приговору.

Местом отбывания наказания ФИО1 суд, в соответствии с ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ, назначает исправительную колонию строгого режима поскольку он совершил, в том числе, особо тяжкие преступления, в его действиях имеется опасный рецидив преступлений. 

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен. Определяя судьбу вещественных доказательств, суд применяет положения ст.81 ч.3 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,63 грамма на участке местности с координатами 54.506931, 36.242471), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,73 грамма на участке местности с координатами 54.506847, 36.242868), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,72 грамма на участке местности с координатами 54.507161, 36.243278), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,64 грамма на участке местности с координатами 54.507224, 36.24337), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,63 грамма на участке местности с координатами 54.507196, 36.243664), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,62 грамма на участке местности с координатами 54.507249, 36.243975), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,69 грамма на участке местности с координатами 54.507281, 36.243945), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,74 грамма на участке местности с координатами 54.507623, 36.2434028), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массами 2,9 грамма и психотропного вещества массой 0,45 грамма на участке местности с координатами 54.507652, 36.24413), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 2,9 грамма на участке местности с координатами 54.507835, 36.244461), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 2,92 грамма на участке местности с координатами 54.507788, 36.244802), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 2,92 грамма на участке местности с координатами 54.508095, 36.245094), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 2,89 грамма на участке местности с координатами 54.508496, 36.245563), ст.228.1 ч.1 УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 0,13 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ, назначив ему наказание:

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,63 грамма на участке местности с координатами №), - в виде 10 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,73 грамма на участке местности с координатами №), - в виде 10 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,72 грамма на участке местности с координатами №), - в виде 10 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,64 грамма на участке местности с координатами №), - в виде 10 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,63 грамма на участке местности с координатами №), - в виде 10 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,62 грамма на участке местности с координатами №), - в виде 10 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,69 грамма на участке местности с координатами №), - в виде 10 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 4,74 грамма на участке местности с координатами №), - в виде 10 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массами 2,9 грамма и психотропного вещества массой 0,45 грамма на участке местности с координатами №), - в виде 10 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 2,9 грамма на участке местности с координатами №), - в виде 10 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 2,92 грамма на участке местности с координатами №), - в виде 10 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 2,92 грамма на участке местности с координатами №), - в виде 10 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 2,89 грамма на участке местности с координатами №), - в виде 10 лет лишения свободы,

- по ст.228.1 ч.1 УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 0,13 грамма), - в виде 4 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ - в виде 11 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде 12 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.74 ч.5 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового суда судебного участка №52 Калужского судебного района Калужской области от 16 апреля 2021 года.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания, назначенного по приговору мирового суда судебного участка №52 Калужского судебного района Калужской области от 16 апреля 2021 года, определить ФИО1 окончательное наказание в виде 12 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы на основании ст.72 ч.3.2 УК РФ время фактического задержания ФИО1 и содержания его под стражей - с 18 августа 2021 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств по делу – наркотических средств, решить после рассмотрения уголовного дела, выделенного из настоящего уголовного дела постановлениями старшего следователя СО №1 СУ УМВД РФ по г.Калуге ФИО21 от 30 октября 2021 года и врио начальника СО №1 СУ УМВД РФ по г.Калуге ФИО22 от 18 января 2023 года. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- скриншоты исследования мобильного телефона Самсунг, скриншоты аккаунта «fhjkjhvgu» на торговой площадке «HYDRA», выписку по банковской карте №, на имя ФИО1 – хранить при уголовном деле течении всего срока хранения уголовного дела, 

- банковскую карту – возвратить ФИО1, 

- мотки изоленты, липкой ленты-скотч, резиновые перчатки, маркер, пластиковый пакет, 18 упаковок пакетов с замками-фиксаторами – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

КОПИЯ ВЕРНА Судья: _________________Ю.ФИО23